Expunerea unor scrisori din care se desprind momente de maximă importanță în desfășurarea războiului de independență, cum ar fi asaltul armatelor româno-ruse la Grivița (30 august/11 septembrie 1877) sau capitularea trupelor turcești comandate de Osman Pașa la Plevna (28 noiembrie/10 decembrie 1877), completează în cadrul general al sălii de expoziție: Războiul pentru cucerirea independenței de stat a României 1877—1878, imaginea variată și complexă pe care publicul vizitator și-o formează, sub raport documentar-muzeistic, asupra unuia din momentele cruciale ale istoriei poporului nostru.